

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

Em reais

ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2018	
		No Bimestre	Até o Bimestre (b)
Garantias Concedidas	420.487.986,10		

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes(I)	272.082.377,66	388.056.677,75	413.460.961,27	496.697.839,82	510.884.074,76	525.873.168,27	492.786.556,63	515.060.147,31	536.798.586,72	560.106.958,63	494.058.686,02
Concessionária da Rodovia MG 050 S.A.	11.010.151,32	12.005.944,17	12.909.333,22	13.425.706,55	13.962.734,81	14.521.244,20	15.102.093,97	15.706.177,73	16.334.424,84	16.987.801,83	17.667.313,90
Gestores Prisionais Associados S/A - GPA	122.913.716,36	130.020.209,46	119.166.878,36	193.943.510,68	201.268.241,42	209.218.336,95	217.064.024,59	225.820.922,57	233.649.072,72	242.410.912,95	251.501.322,18
Minas Arena - Gestão de Instalações Esportivas S.A.	105.421.674,22	122.345.015,14	140.850.312,49	139.093.670,98	137.413.903,30	135.856.098,49	85.242.338,84	88.652.032,40	92.198.113,69	95.886.038,24	99.721.479,77
Minas Cidadão Centrais de Atendimento S.A.	29.475.704,17	25.755.145,17	24.144.265,46	25.499.696,54	26.893.525,20	28.351.910,21	29.877.931,56	31.474.607,57	33.144.859,35	34.891.421,51	36.716.863,06
EMTR - Empresa Metropolitana de Tratamento de Resíduos S/A*	-	52.207.702,60	55.925.430,50	59.681.212,30	63.337.976,44	66.843.488,14	71.217.837,18	75.789.637,04	80.385.024,44	85.233.263,55	
UAI Para todos Gerenciamento de Unid. Mineiras de Atend. Integrado SPE Ltda.	-	26.338.314,50	35.397.704,01	38.859.533,23	40.665.050,34	42.544.667,54	44.501.527,50	46.542.488,55	48.667.069,22	50.877.705,84	53.176.426,79
Central da Cidadania Serviços de Atendimento ao Cidadão S/A*	-	14.216.284,26	19.690.701,86	20.597.744,43	21.522.007,53	22.483.961,59	23.485.203,38	24.526.857,87	25.610.701,93	26.738.121,36	27.910.319,23
Concessionária do Aeroporto da Zona da Mata S.A.	3.261.131,59	5.168.062,45	5.376.335,37	5.596.765,12	5.820.635,72	6.053.461,15	6.295.599,60	6.547.423,58	6.809.320,53	7.081.693,35	7.364.961,08
Das Estatais Não-Dependentes	172.100.840,07	151.158.892,96	143.226.285,37	141.874.373,55	136.733.433,13	130.948.913,54	136.256.163,91	141.786.315,82	147.610.967,58	153.650.063,87	159.919.849,33
BRK Ambiental - Manso S.A.	172.100.840,07	151.158.892,96	143.226.285,37	141.874.373,55	136.733.433,13	130.948.913,54	136.256.163,91	141.786.315,82	147.610.967,58	153.650.063,87	159.919.849,33
TOTAL DAS DESPESAS (I) (1)	272.082.377,66	388.056.677,75	413.460.961,27	496.697.839,82	510.884.074,76	525.873.168,27	492.786.556,63	515.060.147,31	536.798.586,72	560.106.958,63	494.058.686,02
PPP A CONTRATAR (II) (2)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III) (3)	55.173.574.559,76	55.599.887.931,56	56.325.178.294,85	57.059.929.938,20	57.804.266.282,27	58.558.312.357,74	59.322.194.826,28	60.096.042.001,83	60.879.983.872,17	61.674.152.120,74	62.478.680.148,79
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV=I + II)	272.082.377,66	388.056.677,75	413.460.961,27	496.697.839,82	510.884.074,76	525.873.168,27	492.786.556,63	515.060.147,31	536.798.586,72	560.106.958,63	494.058.686,02
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V= IV/III)	0,49%	0,70%	0,73%	0,87%	0,88%	0,90%	0,83%	0,86%	0,88%	0,91%	0,79%

Fonte: SEF/STE/SCGP/DCPPP 26/julho/2018, 15 h e 49m, com base nos dados fornecidos pela Emip - Empresa Mineira de Parcerias S.A. (Despesas de competência de 2017), Unidades Setoriais de Parcerias Público-Privadas dos Órgãos da Administração Direta e Companhia de Saneamento de Minas Gerais.

Consideradas execuções de garantias de adimplência concedidas pelo Poder Concedente.

Projeções realizadas pelas Unidades Setoriais de Parcerias Público-Privadas e pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais, considerando mecanismos de pagamentos e reajustes previstos em contrato.

Consolidação pela Diretoria Central de Gestão dos Contratos de Parceria Público-Privadas da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais.

Obs.: *Contratos atualmente suspensos.

Nota: (1) Conforme Manual de Demonstrativos Fiscais, as despesas de Estatais Não-Dependentes foram excluídas para fins de análise do limite.

(2) Não há estimativa de despesas de PPP a contratar.

(3) Para projeção da RCL para os exercícios seguintes, foi considerado o valor apurado no bimestre atual (Exercício Corrente), utilizando-se a média geométrica da taxa de crescimento do PIB, constante do Manual de Pleitos da Secretaria do Tesouro Nacional (MIP) de 2018, Pág. 67.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre		
RECEITAS			
Previsão Inicial		92.972.534.027,00	
Previsão Atualizada		95.481.009.113,00	
Receitas Realizadas		43.823.223.345,57	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		1.245.928.011,59	
DESPESAS			
Dotação Inicial		101.057.263.378,00	
Créditos Adicionais		2.523.808.405,07	
Dotação Atualizada		103.581.071.783,07	
Despesas Empenhadas		51.452.070.754,13	
Despesas Liquidadas		43.681.179.110,71	
Despesas Pagas		36.917.488.213,36	
Resultado Fiscal		142.044.234,86	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		51.452.070.754,13	
Despesas Liquidadas		43.681.179.110,71	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		55.599.887.931,56	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		2.523.648.275,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)		10.580.959.539,87	
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)		-8.057.311.264,87	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta
	(a)	(b)	(b/a)
Resultado Nominal	1.337.894.777,78	1.466.548.306,67	109,62%
Resultado Primário	(676.045.251,20)	1.036.864.788,40	-153,37%

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	13.197.455.132,70	178.037.856,87	7.243.833.242,17	7.388.820.291,26
Poder Executivo	12.371.915.891,31	177.769.780,63	6.680.318.850,66	7.110.861.696,72
Poder Legislativo	116.767.180,61	167.024,37	114.487.091,24	17.708.293,72